Leo Decimus, in Concilio Lateran.

In fine: perpetuo existat clerici incantationibus & fortilegiis detinuntur deponantur & transuersi incidentur.

CAP. V.

Cum secundum leges civiles & sacrorum canonam censuras, fortilegæ per invocationem demonum, incantationes at divisiones, superstitiones prohibuitur sint: Statuimus, decernimus, & ordinamus, ut clerici, qui in proximis culpabilis inventi fuerint, arbitrio superiorum infamia notentur, si vero non desisterint, de-

a Diaz, in præf. can. ca. 100. Cachis in restitu. can. lib. 4. tit. 2. de diversi delictis. verf. his adduntur.

ponantur.

ponantur, atq; in monasterium ad tempus arbitrio superioris prefinitione detrudantur, beneficiisq; & officiis Ecclesiasticis priventur. Eiis vero utriusque sexus excommunicationis & aliis penitentiis tam civilis quam canonici subiaceant.

Idem, universis & singulis locorum ordinariis dominii Venetorum.

In frigide & fortidogio, ut contra hereticos vehementer suscipiantur, procedi solet, quia ea perpetrant, quia manifeste sapienti heretici.

C. A. P. VI.

Honestis petentium votis libenter annuitimus, eaque favoribus persequimur opportunis. Alias ad petitum dilectorum filiorum nobilium virorum Duci & domini Venetorum, cum in Brixiensi & Bergomensi civitatibus & diecebus quoddam hominum genus pertinacissimum ac damnissimum. labo heretica, per quam sucepto renunciabatur baptismatis sacramenta, Dominum abnegabat, & satanam, cuius filio seducebantur, corpora & animas conferebant, & ut illi rem gratam facerent, in necandis infantibus paucis studabant, & alias maleficia & fortidogia exercere non verebantur, quod ita factum esse videbatur, ut ad eorum errorem extirpandum opportuna adhiberent remedia. Voleentes etiam eisdem generis nonnullos indicibili poena obstinare vitam potius perfide amittere, quam errorem suum cognoscere maluisses, & proprieate de rigoroso nimium (ut dicebat) vestri ordinacionum contra tales processu dubitantes, venerabilem fratrem Episcopum Polensem nostrum & Apostolicam sedis apud eosdem Ducem & Domini nunciam vobis adjungendum duximus, cum facultate per se vel alium, seu alios processus per vos habitos, seu factos examinandi, & revendendi: & si vos Inquistiones processus rite & recte, ac justa formam juris habitos fecissetis, contraria hominum damnatorum genus una vobiscum procedendi & inquirendi, necnon procuratores & advocates, scribas, ceterosque ad Inquisitionis praefatae exercitium necessarios & opportunos, officiales & ministros cum competentibus salariis depunktandi, & homines praedictos (quod redire ad Ecclesia unitatem vellent) clementer fulcipienti, eisque poenitentiam salutarem injungendi, & eos ab solvendi etiam in utroque solo, & incorrigibiles condemnandi, & brachio seculari tradendi, ceteraque quix vos de jure vel coniunctudine facies possetis & debetis faciendi, exercendi, & exequendi, prout in literis desuper confessi continentur. Cum igitur commissionis hujusmodi vigore, praefatus nuncius, venerabilem fratrem Episcopum Justiopolitanum in partibus illis commorantem, ad praemissa unam vobiscum pertractanda & exequenda subdelegaverit, vosque & ipse subdelegatus in Valle Communicae Brixiensis diecels, ubi maxime hujusmodi damnati generis homines vigent & pullulant, proceres, ac nonnullos culpabiles repertos, & curie seculari tradendos, necnon iam condemnatos habueritis, videtur quod per Venetorum collegium Pratori Brixiensi mandatum fuerit, ne sententias hujusmodi exequereatur, & vobis & eidem subdelegato, nra ad executionem illarum procedentes, inhibetur, prout inhibitum fuit: at expensas & salario pro hujusmodi inquisitionis negotio necessaria submoveant, & retrahent: necnon processus contra culpabiles praedictos habitos & factos eis transmittent, seu transmittunt facerent: & quod deterius est, subdelegatum praeditum ad coram eis in civitate Venetiarum compendium cogeret & compelleret, prout coactus & compulsa fuit. Et quia propter dictas literas, in quibus dictus nuncius adjunctus fuit, ab aliquibus habilitatur, an proper hoc facultas vestra diminuta existat, ita quod prout ante duas hujusmodi literas poruiseatis, procedere non possitis, indecensque, & contra juris & sacrorum canonicum dispositionem, ac Ecclesiasticae libertatem existat, laicos de personis & causis Ecclesiasticis se intro-

mittere, nullamque injunctam a nobis executionem adipisci, nisi processibus, ac sententiis per eos viis & exanimatis, ac si ipsi in clericos causasque Ecclesiasticas superioritatem & jurisdictionem haberent: cum tamen in clericos causasque hujusmodi laicis nulla facultas attributa sit, quos obsequendi & exequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, proprius quod inter Christi fidèles non modicum surgit scandalum. Nos igitur, ne quod ad salutem animarum, & dictarum causarum faciliori expeditionem introductum est, in damnum & percellationem convertatur; & propterea ob diuturnitatem temporis infelices anima hujusmodi peccatis magis graventur, & ad omne circa hoc dubium collendum, vos prout ante das dictas literas de jure & consuetudine seu privilegio procedere poteratis, necnon etiam contra maleficos & fortidogios, ac à fide apostatae, prout etiam postulaverit qualitas, procedere posse & debere, auctoritate Apostolica, tenore praefectionis decernimus & declaramus, vobis committentes & mandantes, ut eosdem Venetos, & illorum Ducem, ac officiales suos, ne ipsi interiori in hujusmodi causis se intrrompant, sed quod injunctiones sibi executiones, & forte injungendas, postquam requisiti fuerint, sine aliqua processuum, per dictos Ecclesiasticos judices factorum visione, vel examinatione prompte exequantur, moneatis & horremini. Et si hoc facere neglexerint, vel recusaverint, vos eos per censuras Ecclesiasticas & alia iuris oportuna remedias, appellatione postposita, compellatis. Datum Rome 15 Februario 1521.

TITVLVS XIII.
DE TESTIBVS.

Pius Quintus.

Terjuri & falsi rei habentur qui in causa civilibus aut crimina libis dicta testium sine iudice auctoritate degant.

C. A. P. I.

Licit contra Notarios, qui in causis, tam criminalibus, quam civilibus, dicta testium, aut rerorum responsiones absque judicis decreto partibus patescant, multa constitutions edita sint, cosique tanquam falsi reos, & infames, ac perjurios puniri debere statutum sit, nihilominus quia a magis timetur quod sapienter videatur, & ut in futurum timore poena, si non Dei timore arceantur, omnes & singulas censuras & poenas, contra eos, qui talia deliquerint latas, auctoritate Apostolica tenore praefectionis approbamus, confirmamus, & innovamus, nec de eorum rigore, propter illarum forsitan inobservantiam, aut praedecessorum nostrorum, & etiam nostram, ac officialium, & ministrorum corundem, & nostrorum tolerantiam quicquam relaxatum aut remissum esse, ac easdem in suo pristino robore & vigore permanere decernimus & declaramus. Et ut pecuniarum certitudine omnibus hic in alma nostra innotescat, statuimus, decernimus, & declaramus, omnes & singulos Notarios, tam principales, quam subditos, executores quoque, ac carcerum custodes, ceterosque, quibus tantum vigore sui officii, quam alias quomodocumque reos, dum in carcibus secretis detinentur, facultas alloquendi conceditur, qui rerum b responses, ac testium in dictis causis depositiones propalare in totum vel in parte dicto aut facto, quibusvis perlonis cuiuscumque conditionis, prorogativa, & dignitatis, tam mundani, quam Ecclesiasticae existant, absque iudicis, coram qua causa vertitur, & Procuratoris fiscalis licentia ansi fuerint, aut eisdem reis & testibus, donec in secretis retinentur, etiam quarumvis personarum, ut supra quomodolibet qualifi-

a Magis timetur quod sapienter videatur. b Rerum responsiones, & testium depositiones non debent publicari.

SSS 4

catarum, vel nomine eorundem reorum & testium, vel
aliis etiam extra carcera existentium nomine eorundem
carceratorum nuncium, epistolam, literas, vel (ut vulgo
dicitur) ambasciatas ferre, absq; ejusdem iudicis & Pro-
eutoris fiscalis licentia, ultra poenas eis a jure vel statu-
to inficias, poenam relegationis in perpetuum, vel ad
tempus ad tritemes, & si qualitas facti id exegerit, & judi-
ci videbitur, etiam ultimi supplici iuncturere, & puniri
debete pricipimus & mandamus, sicq; per quos unque
judices quavis auctoritate fungentes puniri & condemnna-
ri, & non aliter, declaramus. Rom. 23. Iul. 1568.

TITVLVS XIV.
DE MONETARVM TONSORIBVS.

Pius Quintus.

Ultimi supplicis pena afficiuntur aurea & argentea moneta
tonsores.

CAP. I.

CVM NIL MAGIS HUMANÆ VITA COMMERCIO SIT NECES-
SARIUM, QUAM PECUNIARVM USUS, QUAHOMINIBVS
CUNCTA HUMANO VISCUI NECESSARIA PRABENT: DECET
ROMANVM PONTIFICEM AD EA LIBENTER INTENDERE, PER QUA
PECUNIA IPSE NON SOLUM NON ADULTERENTUR, VERUM ETIAM
IN PRIMAVERO ILLARVM STATU AB OMNIBVS ILLAS CONFER-
VENTUR. QUD, & SI CUNDIS IN LOCIS, PRACIPIUE TAMEN IN HAC
ALMA URBE NOSTRA, QUAM GLORIOSI APOSTOLORVM PRINCIPES
MARRYIO SUO CONFECTARUNT, & AD QUAM VELUT COMMUNI-
VEM ONNIVM MATEM GENTES UNDEQUEA CONCURRENT,
SINGULISQUE ALII DOMINI, TERRIS, & LOCIS, NOBIS & FEDI
APOSTOLICA MEDIERE VEL IMMEDIATE SUBJECTIS, CURANDUM
EST, UT & AD ILLAM VENIENTIBVS VITIORVM EXEMPLA NON
PROPONANTUR, & QIBUSVIS PECCANDI MATERIES SUCCIDATUR.
ATTENDENTES ITAQUE QUD LICE MONETARIUM AUREARUM
TONSORIBVS ULTIMI SUPPLICI DE JURE SIT INFICITA POENA,
ARGENTEAS TAMEN MONETAS TONDENTIBVS SATIS MINOR POENA
IMPOSITA SIT. AC ANIMO REVOLVENTES, QUAM PAR FIT UTRUS-
QUE DELICTUM, CUM II QUI ARGENTEAS MINUANT, NULLA ALIA
DE CAUSA AB AUREARVM MUTILATIONE, NISI OB EARVM DEFES-
QUUM SUBSTANT, AC PROPTERA EODUM JURIS RIGORE, IN UTRQ;
SÆVIENDUM EST, AQVM REPUTANT. MOTU SIMILI,
&c. HAC NOSTRA PERPETUO VALITURA CONSTITUTIONE STATU-
MUS, EOS QUI ARGENTEAS TONDENT MONETAS, ULTIMI SUPPLI-
CI, & EA QUA AUREARVM TONSORES HASTENUS PUNITI SUNT, &
DE JURE PUNIENDOS EFFE, & ITA AB
OMNIBVS, QIBUS IUDICIS OFFICIVM NON TAN IN ALMA URBE
NOSTRA, QUA ALIBI IN TOTO STAU ECCLESIASTICO COMMISSUM
EST, QUVIS NOMINE CELENTUR, & QUVIS AUTORITATE PRÆ-
FUGENT, INJUNCTUM EST, PUNI VOLUMUS & MANDAMUS.
DISTRICTUS INHIBENTES SINGULIS TERRARVM, LOCORVM, & CI-
TATUM DOMINIS IN TEMPORALIBVS, NE IUDICES PRÆFATOS IN
PREMISSIS HOC MODO SÆVIENT, SUB EXCOMMUNICATIO-
NIS, &c. IMPEDIRE, MOLESTARE, VEL INQUIETARE ADEANT, VEL
PRÆMIANT.

TITVLVS XV.
DE LENONIBVS.

Paulus Quartus.

Lenonum sordidum & turpe lucrum ex prostitutione virginum
corradentium pena.

CAP. I.

LENONES & LENZ, CIRCA PROSTITUTIONEM MASCULORVM
VERSANTES, & CUM EIS CIRCA PROSTITUTIONEM IPSAM
AGENTES, VEL CONVENTIENTES, NECNON LENONES &
LENZ, PUELLAM, SEU ALIAM JUVENCULAM INVITAM ASSU-
MENTES, & AD NECESSITATEM NUTRIENTES, AC POSTMODUM
PROSTITUENTES, & LUCRUM EX EIS PROSTITUTIONE CAPRANTES,
QUOTQUOT FUERINT ULTIMO SUPPLICIO AFFICIANTUR. HI VERO
QUI CORRUPTO COMITE STUPRUM PUERO SUASERINT, AUT PUEL-

lam virginem super violationem eius pudicitia inter-
venient, seu ad hoc ei quicquam donarent, responsum
ut id afferuerent, dederint, aut domum vel celi
commodaverint, seu quicquid aliud ad efficien-
tissimum fecerint, flagito perfecto, capitum pen-
stantur, eo autem imperfecto, in aliquam malum
portentur, & inibi perpetuo relegantur, & quia pen-
sis comites corrupti fuerint, eidem peccati suorum
exteris vero casibus lenones & lenz huicmodi, qui
catero lenonii artem exercuerint, hisibz per
publice casi, ab hac urbe perpetuo exilare cogantur,
qui domos suos eisdem lenonibus vel lenz de capo
enter locaverint, vel si ignorantes id fecerint, nup-
tum, hoc eis notificatur fuit illis expulsi, & exili
cum si locatam eo ipso amittant, & exiliare, non
effectu priventur, & spoliuntur, & insuper personam
iectorum auri ab eis auferendorum, & in pio usu
vertendorum ipso facto incurvant.

TITVLVS XVI.
**DE CONCVBINARIIS ET FOR-
NICATORIBVS.**

Leo X. In Concilio Lateranensi.

In publico concubinarios annullare velle debet. Squadrato
vinculum ordinari, ut omni fornicatione scriptio ex lata
ruci extenda, legi divinae auctoritate confirmatur.

CAP. I.

STARUIMUS QUD QUIQUIS, CLERICUS, CO-
DITIONIS, STATUS, RELIGIONIS, DIGNITATIS, ET CIVIS HU-
FICALIS, VEL ALTERIUS PRÆMINENTE FUEC, QUOD PEL-
BITAM PRÆFVENTIUM, & NORITIUM, QUM HOC PER ALIAS
TUR POLT DUOS MENSES POST, EARDUM PRÆCETATIONEM
IN ECCLESIA, CARBED ALIBUS FACIAT, QDQ; QM CUCCE-
FANI OMNINO FACERE TENENTUR, PUBLICUS CONCUBINUS
A PERCEPTIONE FRUCTUM OMNIVM BENEFICIUM TRO-
TRIUM MENTIUM SPATIO FIR IPSEFACTO SUOSPENSUS, QDQ;
SUPERIOR IN FABRICAM, VEL ALIAM EVIDENTIUM EDICIONI
UTILITATEM, EX QIBUS II FRUCTUS PERCEPIONI, CONVEN-
NEON HUJUFMODI PUBLICUM CONCUBINUM, ORPONIT
TALIS ESE NOVET, MOX SUUS SUPERIOR ACCRESCIT, TENEAT,
UT INFRA BREVISIMUM TERMINUM CONCUBINAM DIMIN-
UIT, & SI ILLAM NON DIMINUIT, VEL DIMINUIT, FECILOM
REFLUSPENSERIT, JUBEMUS UT ILLAM OMNIBUS SANCTIS BENEFICIIS
OMNINO PRIVERET. ET NIHIL OMNIS SI PUBLICI CONCUBINUS
QDQ; QD CUM EIS PER TUTUS SUPERIORIS PRÆCETATIONES
CONCUBINARUM DIMINUTIONEM, MANIFESTE, TUR ENDE-
NEM FUERIT DISPENSATIONEM, AD INSUPERACIONE QUOCUMCUNQ;
HONORUM, DIGNITATUM, BENEFICIUM, OFFICIORUM, TUT
INHABILES: QUI SI POST DISPENSATIONEM RECIDVO VOMIT AD
HUJUFMODI PUBLICUM CONCUBINUM RELEVAT, SIVE SPE
ALICIJUS DISPENSATIONIS AD PRÆdicta PROFUS INHIBET
EST: QUODQUE SI HIC AD QUOS TALIA CORRECTIO PETIT,
EOS, UT PRÆdictum est, PUNIRE NEGLEXERINT, EORVM SOPEN-
RESTAM IN IPSOS DE NEGLECU, QUAM ILLOS PRO CONCUBINIS
MODIS OMNIBUS DIGNA PUNITIONE ANIMADVENTIIS, IN
CONCILIO ETIAM PROVINCIALIBVS, & SYNODALIBVS IUDICIS
TALES PUNIRE NEGLENTES, VEL DE HOC CRIME DIFFAN-
TIAM PER SUSPENTIONEM A COLLATIONE BENEFICIUM, VEL
ALIA CONDIGNA PENA FEVERENT PROCEDATUR: & SI IN QUAM
DEFINITIO AD NOS & SEDEM PRÆdictarum spectat, PES CONCILII
PROVINCIALIA AUT SUPERIORIBVS PROPE CONCUBINARUM PUBLI-

a Concilium Tridentinum idem iustit. fol. 20. cap. 14. clericis con-
cubinariis beneficiorum privationem & recommunicationem edicta.
b Idem ferme pena in concubinario annullatur videlicet Concl. Ro-
mens. sub Eugenio II. cap. 2. in p. Tom. Lvi. pag. 46. & apud
in Consilio Oxonien. cap. eti forte. 5. Tom. Concl. pag. 74. in fol.
sef. 20. 4. Tom. Concilarum.

C A P . I

cum reperiantur privatione digni, statim cum processu inquisitionis ad nos deferantur, eadem diligentia & inquisitio in quibuscumq; generalibus capitulis, etiam provincialibus quoad eos servetur, penitus alii contra prædictos, & alios publicos concubinarios jure staturis, in suo labore permanuiris.

Publici autem intelligendi sunt non solum ii, quorum concubinatus per fementiam, aut confessionem in iure factam, seu per rei evidentiam, quæ nulla possit tergiversatione celari, notorium est, sed etiam qui mulierem de incontinencia suspectam & diffamatam tenent, & per suum superiorum admoniti ipsam cum affectu non dimittunt. Quia vero in quibusdam regionibus nonnulli jurisdictionem Ecclesiasticam habentes pecuniarum quæflus à concubinariis percipere non erubescunt, patientes eos in tali fecunditate fordefere, sub poena maledictionis atque principis, ne deinceps sub pacto, compositione, aut spe alterius quæstus talia quovis modo tolerent, aut diffundent, aliquoquin ultra præmissam negligenter portnam duplum ejus quod propterias accepérunt, restituere, & ad prius usus omnino convertere tenentur, & compellantur. Ipsas autem cœcubinas aut suspectas Prælati omnibus modis current a suis subditis per auxilium, & brachii secularis invocationem, si opus fuerit, penitus arceret, qui etiam filios ex tali concubinatu procreatos apud patres suos colabitarer non permittant. Iubemus infuper quod in predictis Synodus & capitulis præmissis publicentur, & ut quilibet suos subditos adaptarum concubinarum distinctionem moneant, diligenter injungimus. Praeterea omnibus secularibus viris, etiam si Regali præfulgeant dignitate, ne ullum quæcunque infestant impedimentum, quocunq; quæstio colore, Prælati, qui ratione officii sui ad veritas subditos suos pro hujusmodi concubinatu, & aliis casibus libi à jure permisisti procedunt. Et cum omnifornicationis crimen a lege divina prohibitum sit, & sub pena peccati mortalis necessario evitandum, monemus omnes laicos, tam uxoratos, quam solitos, ut similes à concubinatu absente: nimis enim reprehensibilis est, qui uxorem habet, & ad aliam uxorem seu mulierem accedit: quivero solutus est, si continere nolit, iuxta Apostoli confitum uxorem ducat: pro hujusmodi autem divini observantia precepti, hi ad quos pertinet, tam salutaribus monitis, quam alius canonicus remeditis omni fluendo laborent. Rom. 14. Cal. Ian. 1516.

Plus V.

Ex Sodomitæ, & concubinariæ.

C A P . II

Si quis crimen nefandum & contra naturam, propter quod ira Dei venit in filios dissidentes, perpetraverit, Curia seculari puniendus tradatur, & si clericus fuerit, omnibus ordinibus degradatus sumit pœna subiiciatur.

Monemus præterea omnes locorum ordinarios, & in virtute sanctæ obedientiæ eis principimus, ut statuta Tridentini & Conc. contra concubinarios tam clericos quam laicos edita distincte faciant observari, reddituri Deo ac nobis si id omiserint rationem. Rom. 6. Cal. Apr. 1566.

TITVLVS XVII.
DE DUELLO ET DVELLVM
permittentibus.

Iulius 11.

Tugantes in duello, & duellum permitentes, quacunq; causa, et tam iure probata, excommunicantur, eisq; sepulchra in loco sacro degeneratur.

a Deuteron. 23. Tob. 4. 1. Corinth. 6. Ephes. 5. Gal. 5. Act. 15. Matth. 11. Marc. 7. b Non potest haeres magnitudine sceleris enarrari. Læt. lib. 6. cap. 33. c Council. Trident. sess. 24. de reform. matr. cap. 8.

C A P . I

REgis pacifici qui regnat in coelis, licet insufficientibus meritis, vices gerentes in terris, cunctorum fideliū statui, prout ex suscep̄ta servitutis tenebrarū officio, indefessa solertia intendentēs, ac animarū periculis obviare cupientes, ad ea per quæ ubiq; præferunt in terris Romane Ecclesiæ sponsæ nostræ subjectis inter fidèles eoldem, cædes, rixæ, & contentiones cessent, scandalorum tollantur fomenta, pax & concordia vigeant, pro prosperisq; corum successibus consulatur, opportuna provisionis operam impendimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire. Sane non sine maxima animi nostri perturbatione accepimus, quod nonnulli fideliū predicatorū, inimico humani generis instigant, & aliquid causis occurrentibus, & plerumq; minimis & in honestis ac levibus verbis ad contumelias, contentiones, & diffidationes devenientes, ut alter alterius sanguine satietur, ad temporales Principes & dominos, maxime civitatum, terrarum, & locorum sedi Apostolicæ subiectorum cōfigūunt, ut eis locum tutum, sive campum ad duellum seu pugnandum assignent. Et quamvis a Principes & dominis præfari duellum sive pugnam eis dissuadere & prohibere deberent, tamen plerunque locum aut campum tutum hujusmodi assignat, malevolumq; alterius propontum ad executionem augent, magisque uni quān alteri faverent, ex quo hominum mortes repentinae, & nisi divina grata præviantur, animarum perditio, mutilationes, & vulnera, inter astantesq; pugnantum amicos odia & altercationes, & ex uno inconvenienti plura oriuntur, in iporum fideliū animarum & corporum periculum, generisque humani pœsiat jaclaram, pernicioſum exemplum, & scandalum plurimorum. Nostigitur qui fideliū predicatorū tranquillitatem & pacem sinceras defensis exceptamus, saluberrimis Christianæ religionis documentis & exemplis Deum tentandum non esse præmoniti, Salvatorisq; Domini nostri Iesu Christi, qui Petro Apolotorum Principi ut gladium miticer in vaginam mandavit, præceptis edicti, attenientes hominem homini, inter quem cognitionem quādam natura constituit, infidizi nefas, & gladiatoria munera & pugnationes hujusmodi vulgares à religionis nostræ pietate damnari, cruentatiq; spectacula à sacris canonicis, & imperialibus legibus inhibita & improbata, sicq; pugnantes infamia notari, & diversis poenis puniri, & cum omni tempore, porosissimum tamen in ocio civili, & domestica quiete publica detestanda esse, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa scientia, hac in perpetuum valitura constitutione, duellorum & gladiatorum hujusmodi usum damnamus & improbamus, & in terris Rom. Ecclesiæ mediatis & immediatis subjectis, per quoscumq; quavis auctoritate & potestate, ac nobilitate fulgentibus, sub excommunicationis latæ sententiæ pœna, è quacunque causa, etiam à legibus missa, fieri omnino prohibemus. Diccosq; pugiles taliter pugnantes, ubiq; impunè capi posse & puniri pro homicidio vel vulnere, iuxta juris communis definitionem, nulla eis consuetudine suffragante, statim, corporaq; in duello in terris Ecc. mediatis vel immediatis subjectis facto mortuū in sacro sepelire prohibentes. Ro. 5. Cal. Aug. 1505.

Leo Decimus.

Dueli auctores, prescriptio bonorum, spæctatores excommunicatione & multa pecunaria plebanuntur.

C A P . II

QVAM Deo & hominibus abominabiles viri pugnantes in duello existant, & omnium in ore verfatur, & di-

a Concl. Trident. decreto sess. 25. cap. 19. Principes duellum permittentes excommunicantur, & committentes illud, & patroni, consultores, spæctatores excommunicantur & sunt infames, & prescrip̄tione bonorum multantur.

SSSS 5

vina humanaq; jura detestantur: nec in inmerito, cum non solum corporum, sed etiam eorum animalium, pro quibus Salvator noster Iesus Christus Dei filius mortem subiit temporalem, grave detrimentum afferre nos cantur. Ad reprimendum igitur talium nefarios ausus plurimum conferre censentes, eos, qui huiusmodi celus detestabile quidem, & canonica, & civiliq; lege prohibiti patrare non expavescunt, graviter fore puniendos: ac ea qua ad compescendum familes veritos conatus a Rom. Pont. praedictisribus nostris statuta fuerunt, ut eo firmius obseruentur, quo sepius fuerint autoritate Apostolica communica, approbemus, & novo munimine roboremus, & si quod perterendum animos audaces meliora sint, iis adjiciamus, prout in Domino confipicimus salubriter expedire. Adjacentes, & cadem auctoritate Apostolica stauentes, quod pugnantes ipsi non solum pœnis praediti subiaceant, sed eorum memoria perpetuo damnata sit, ac bona proscripta sint, & Camera nostra Apostolica conficiata eo ipso. Duces, Barones, Comites, Marchiones, & domini temporales, vicarii, feudatarii, armorum Capitanei, Communitates quoque civitatum, terrarum, & locorum eidem Rom. Ecclesie mediatis vel immediate subiectorum, campum ad pugnandum praestantes, non solum pœnas praeditas incurvant, sed ab omni jure quod in locis & territoriis suis obtinent, ipso facto cadant, illudq; ad Cameram praefatam devolvatur, & devolutum esse censetur, absq; alia declaratione deluper facienda. Quivero ad talia cruenta spectacula videnta convenient, si nobiles, quingenitorum, si mediocris fortuna, centum, si vezo ignobiles, viginti, quinq; ducatorum, necnon excommunicationis & perpetua malæ dictio penam incurvant, ac locus ipse Ecclesiastico subiaceat interdicto. Et insuper omnia & singula tam per lulum praedecessorem statuta, & ut praesertim, per nos confirmata, & illis adiecta, perpetua firmatus robur obtinere, ac inviolabilitatem observari debere decernimus. Rom. 10. Cal. Aug. 1510.

TITULUS XVIII.
DE TAVRORVM ET ALIORVM ANIMALIUM AGITATIONE & PUGNA.

Pius Quintus.

Feracia & cruenta quacunq; spectacula, in quibus tauri & favrei alia fera introducantur, & ad pugnam ludicrae, sed plerumq; axitalem hominibus, congregantur, prohibentur.

CAP. L

DE salute gregis Domini nostri cura divina difficultate crediti, prout ex debito pastoralis officii astringimur, sollicitè cogitantes, fideles cunctam animalium pernicie perpetuò arcerem studemus. Sanè licet destabili duellorum usus a diabolo introductus, ut cruenta corporum morte animalium etiam perniciem lucretur, ex decreto Concilii Tridentini prohibitus locis, quamplurimi ad offensionem virium suarum, & audacia, in publicis privatisq; spectaculis, cum tauris, &

a Itae Pontificio & c. usi penitus interdicti sunt duella. And. confi. monachiam, 29.5. & c. de clericis pugn. in duello. & c. t. & 4.3. de pug. vulg. & per Ias. 1. ex hoc jure. ff. de justitia & jure.

aliis feris bestiis congregi non cessit, unde etiam hominum mortes, nemborum mutilationes, animorum spectacula frequenter oriuntur. Nos igitur confundemus à pietate & charitate Christiana aliena esse, & violenter hæc cruenta turpiq; damnum, & concomitantem spectacula aboleri, & animalium salutem, quamcumque possimus, providere, omnibus & singulis Principiis Christianis, quacunque tam Ecclesiastica, quam mundiana Imperiali, Regia, vel quavis aia dignitate, munitione, & Rebus publicis, hac perenni nostra ratione valitura, sub excommunicationis & anathema penas ipso facto incurriendis, prohibemus & interdicimus in suis provinciis, civitatibus, terris, oppidis & locis huiusmodi spectacula, ubi taurorum in aliarum, ferarum bestiarum agitationes exercentur, fieri permittant. Miltibus quoq; ceterisq; aliis personis, ne cumulantur bestiis in praefatis spectaculis, ipi tamen pedet, quod questres cogredi iudeant, interdictum. Quod si quis ibi mortuus fuerit, Ecclesiastica caret sepulta Clericis quoq; tam regularibus, quam secularibus beneficiis Ecclesiastico obtinendibus, vel in sacris ordinib; constitutis, sub excommunicationis pena, ne eisdem postulis interficiant, simuliter prohibemus. Omnesq; religioses, juramenta & vota, à quibus mortuus fuerit, in Collegio de huiusmodi taurorum agitatione, cum ut ipi fas arbitrantur, in honorem facti, ut peragrumvis Ecclesiastico solenitatem, & festum, non divinis laudibus, spiritualibus gaudis, pinguem non huiusmodi ludis celebrati & honorificati, munus factas & facta, seu in futurum feceras, que & quantum prohibemus, & affamus. Annallam aperte nullis, & irritis haberi perenni decennium, quod declaramus. Mandamus autem omnibus Principiis, Omnitibus, & Baronibus, sancte Rom. Ecclesiastico sub poena privationis feudorum, quæ ab episcopis obtinent. Reliquos vero Principes Christianos, terrum dominos praeditos, horum in Domini, & ecclesiastice reverentia & honore, præmissa omnia in suis dominis terris, huiusmodi exactissime segregant, abstinunt ab ipso Deo mercedem tam boni operis & receptione, & universis venerabilibus fratribus, & primatis, Archiepiscopis, & Episcopis, aliisque locorum ordinatis, & intermissione malæ dictio interea, quoniam auctoritatibus, & diecessibus propriis per se posse nullitas sufficiunt, publicari faciant, & promulgarant, sub penitentiis & censuris Ecclesiasticis obstantibus procerent.

a Navarrus hanc extravagacionem per V. capitulum interpretatur, ut tam non extenda existat in illic agitatione taurorum, que rati moderamine fit, ut calidus & periclitum resuratur, ob qua vivanda latet est lex. Cessante autem ratione & frigore, cessat eius dispositio, & quia pars dominus regis abstrahit, vel extendeat lex, l. cum patet s. duplum, & de jure, & quia ex proximo legi solis causa legi causa finita, l. fin. s. de jure, & c. quia proper, de clesi. b. Vida Novianus, & Ladrone, Lopez, in uicin

FINIS QUINTI ET ULTIMI LIBRI
DECRETALIVM SEPTIMI

INDEX

INDEX RERUM ET VERBORUM DIGNIORUM, OPERE HOC TOTO CON- TENTORUM, LOCUPLE- TISSIMUS.

- A.
 Bjurantes here-
sim & resipisci-
tes recipiuntur 28
 181
 Absolutorum faculta-
tum uscunq; & quibuscunq;
concessarum 160
 Abolitio sanctionis pragmatice
per Ludovicum XI. Gallorum
Regem promissa 127
 Absentia a cura pastoralis respi-
derentia, dummodo ordinario-
rum consensu & authoritate
firmetur in studiorum favo-
rem excusat 111
 Absolutorum illicita via ad epar-
chia est & nullus ponderis
192
 Absolutio quam sacerdos in eū
profert, in quem ordinariam
aut subdelegatam potesta-
rem non habet, momenti nul-
lum est 156
 Abusus pluralitatis beneficiorū
ustaristis extinguitur 35
 Abusus questionum sublatus 144
 Abusus regressuum & accessiu-
m ante summum Pontificē
suffulsi Concilium Tridenti-
num, ne scilicet beneficiaria ne-
potarentur 42
 Abusus regressuum & accessiu-
m decreto Synodi Tridenti-
nae proorsus extinguitur 38
 Abusus remittentium beneficia
in confidentiam detegitur,
& extinguitur pene sancta
metu 40
 Abusus variis qui insciase dō-
apostolica committuntur 145
 Accusatio, qua auctorem suum
non prodit, allegirma est 213
 Adiu, in quo ecclesia est indu-
stria persone, per alium per-
fici non potest 41
 Ad propagandam fidem Christi-
anam, nobis verbis Insula con-
- ceduntur iure & dominio Re-
gis Catholici, Ferdinandi Ar-
ragon. 28
 Actes illius qui Pontifex furu-
rus est diripiuntur, & insol-
lenter, violenterq; impetu a
populo spoliantur 15
 Aequitas legum sanctorum da-
mnanda non est, si malitia
humana labe factetur 12
 Actas annorum triginta requi-
retur ad Episcopatum obdi-
nendum 14
 Actas ordinandorum 20
 Actas tredecim annorum suffi-
cit ad canoniciū in Ecclesia
cathedrali vel collegiata ad-
spicendum 13
 Actarem eorum, qui monas-
terii precessi, ibidemq; sacra-
menta administrare debeat,
qualem esse oporteat 162
 Affinitas 164
 Aleatores 202
 Alexandria Aegypti civitas, ab
Alexandro, postquam Vicis-
sus Aegyptum, condita prope
osum Nili, quod Canopon
 vocatur 176
 Alienatio bonorum Ecclesiasti-
corum in quib; casibus licita
sit 27
 Alienatio bonorum Ecclesiasti-
corum, Pontifice summo non
consulit, & necessitate non
urgente, nulla est 21
 Alienatio bonorum Ecclesiasti-
corum ex causa majoris uti-
litatis valet, si quippe Eccle-
siastior & melior re qua-
piam recompenserit 26
 Alienatio rerum Ecclesiasti-
corum certus causis necessitatibus
urgentiis conceditur 22
 Alienationes contra formam a
Paulo II. prescriptam fadde,
revocantur ibid.
 Alienationes rerum Ecclesia-
- ficarum duo copulati de re-
spiciunt solennitatem scolici-
cat, causamq; justam alte-
nandi 23
 Allegatio nova & offensa in causis
pacis & trengairrita est 149
 Amisio fructuum ob neglectus
horas canonice, pro rata tem-
poris praevertrofficii perpen-
ditur 57
 Ampliario constitutionum in
non solentes annatas edita-
rum 74
 Animadversio Inquisitorum fi-
dei in Iudeorum blasphemias
& flagitosam vivendi con-
suetudinem 172
 Animadverendum est in eos,
qui caram Galeratinus fidem
Christianae hostibus, ut poea
Iudeis, confidant 129
 Anima in purgatorio deten-
ta elium precibus iudicantur
124
 Annata introduxit ad sub-
ventionem Papa & Cardina-
lium indigentium 80
 Annata 72
 Annata non debentur Camerae
Apostol. nec exigitur de be-
neficiorum pensionib; annua-
um valorem XXIV. ducato-
rum non excedentibus 73
 Annata & solvi debent singulis
XV. annis Camera Apostolica
de beneficiis & monasteriis
unitu decasero non vacanti-
bus 75
 Annus datur ad prosequendum
& finiendum appellationem
potest tamen index terminum
restringere respectu prosecu-
tionis, quia hoc concernit ius
partis licee prosecutio debeat
stercoram superiore 92
 Apostasia irregularitatis est,
non autem fides ipsius 118
 Apostasi religionis, causarum,